
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

20 января 2022 г. № £0
г. Сретенск 

Об организации и проведении муниципального этапа читательской 
конференции «Мудрость старой книги» в общеобразовательных 

учреждениях муниципального района «Сретенский район»

В соответствии с Положением о читательской конференции «Мудрость 
старой книги» с международным участием в рамках проекта «Мост Дружбы», 
утвержденным Председателем Комитета образования администрации МР 
«Шилкинский район», с целью популяризации чтения, расширения 
читательского кругозора посредством знакомства с книгами, с семейными 
читательскими традициями участников Конференции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений МР «Сретенский район» 
назначить ответственного за проведение школьного этапа читательской 
конференции «Мудрость старой книги».
2. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном этапе читательской 
конференции «Мудрость старой книги».
3. Организовать проведение муниципального этапа читательской конференции 
«Мудрость старой книги».
4. Утвердить состав жюри муниципального этапа:
- Винскую О.В., директора МУК «Межпоселенческая центральная библиотека 
Сретенского района» (по согласованию);
- Степанову С.М., заместителя директора по работе с детьми МУК 
«Межпоселенческая центральная библиотека Сретенского района» (по 
согласованию);
- Кархову О.Н., заведующего РМК Управления образованием;
- Верхотурову Н.А., методиста по общему образованию РМК Управления 
образованием.



5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Кархову О.Н., 
заведующего РМК Управления образованием администрации МР «Сретенский 
район».

Заместитель Г лавы 
«Сретенский район» по 
Начальник Управления



Приложение к приказу 
РМК Управления образованием 

от 20.01.2022 г. № 20

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе читательской конференции «Мудрость старой

книги»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и условия проведения 
муниципального этапа читательской конференции «Мудрость старой книги» 
(далее -  Конференция), а так же порядок её проведения.
1.2. Организатором Конференции является Управление образованием 
администрации муниципального района «Сретенский район».

2. Цель конференции
Популяризация чтения, расширение читательского кругозора 

посредством знакомства с книгами, знакомство с семейными читательскими 
традициями участников Конференции.

3. Задачи
3.1. Развивать познавательный интерес к литературе, чтению.
3.2. Развивать интерес к истории, традициям, читательским интересам своей 
семьи.

4. Порядок проведения и условия участия в Конференции
4.1. Участник выбирает книгу, которая хранится в его семье (передается от 
поколения к поколению и/или имеет ценность для семьи) и представляет ее 
на Конференции по примерному плану (Приложение № 1).
4.2. Задача участника — показать ценность книги для участника и/или его 
семьи, порекомендовать ее для чтения другим.
4.3. Участник должен показать глубокое знание представляемой книги.
4.4. К участию в Конференции приглашаются (возрастные группы):
- работники образовательных организаций;
- обучающиеся в возрасте от 12 до 17 лет.
4.5. Этапы Конференции:

I этап (очный) — школьный — с 17 января по 17 февраля 2022 года. 
Работы победителей I этапа в электронном виде направляются для участия в 
муниципальном этапе до 18 февраля 2022 года на адрес электронной почты 
rmc.srtruo@mail.ru.

II этап (заочный) — муниципальный — с 18 до 28 февраля 2022 года.

mailto:rmc.srtruo@mail.ru


III этап (очный, дистанционный формат) — международный -  
ориентировочная дата проведения — 1 апреля 2022 года в 10.00 часов (время 
московское).
4.6. Выступления на II этапе проходят в форме устного доклада в 
видеозаписи. Время выступления докладчика -  не более 7 минут.
4.7. Количество участников:

I этап (очный) — не ограничено в каждой возрастной группе;
II этап (заочный) — по одному победителю I этапа в каждой возрастной 

группе.
4.8. Заявку для участия во II этапе Конференции направить до 1 февраля 2022 
года (Приложение № 2) по адресу: rmc.srtruo@mail.ru.

5. Организация работы жюри
5.1. Состав жюри утверждается приказом Управления образованием.
5.2. В основные функции членов жюри входит:
• оценивание выступления участников Конференции;
• подведение итогов Конференции.
5.3. В функции Районного методического кабинета входит:
• разработка документов по подготовке, проведению и итогам 
Конференции;
• подготовка наградного материала для призеров и участников 
Конференции, членов жюри;
• создание равных условий для всех участников Конференции;
• подведение итогов Конференции совместно с остальными членами жюри, 
решение спорных вопросов;
• размещение информации об итогах Конференции на сайте Управления 
образованием.

6. Подведение итогов и награждение
Победители и призеры каждой возрастной группы будут награждены 

грамотами Управления образованием администрации МР «Сретенский 
район», остальным участникам будут вручены сертификаты участников. 
Работы победителей каждой возрастной группы будут направлены на участие 
в III этапе Конференции.

mailto:rmc.srtruo@mail.ru


Приложение № 1 
К Положению о муниципальном 
этапе читательской конференции 

«Мудрость старой книги»

Примерный план выступления

Время выступления — 5-7 минут
Электронная презентация (2-5 слайдов), буктрейлер, артбук, коллаж, 

буклет или другая форма — по желанию
План выступления:

• автор, название, жанр книги;
• возраст книги, история ее появления в семье;
• краткое содержание, основные персонажи, место и время 

действия;
• чем интересна книга в целом;
• какие фразы, цитаты запомнились;
• в чем ценность книги для читателя и/или его семьи, ее значение, 

мудрость.

Примечание:
Буктрейлер — это короткий видеоролик, рассказывающий в 

произвольной художественной форме о какой-либо книге. Цель таких 
роликов -  реклама книги и пропаганда чтения, привлечение внимания к 
книгам при помощи визуальных средств, характерных для трейлеров к 
кинофильмам. Как правило, продолжительность буктрейлера составляет не 
более 3 минут. Такие ролики снимают как к современным книгам, так и к 
книгам, ставшим литературной классикой.

Г рафический альбом или артбук — коллекция изображений и 
иллюстраций, собранная в виде альбома под одной обложкой; это 
рукотворная книга, проиллюстрированная самим читателем.

«Мы читаем и «видим» собственные образы. Что представлял себе автор, 
когда писал ту или иную книгу мы не видим. Получается, всякий текст 
должен быть преобразован на язык наших образов, наших ассоциаций.

Для создания арт-бука используются следующие техники: 
коллажа, аппликации, декупажа, вышивки, смешения материалов и другие.



Приложение № 2 
К Положению о муниципальном 
этапе читательской конференции 

«Мудрость старой книги»

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 
в муниципальном этапе читательской конференции «Мудрость старой

книги»

ФИО (полностью) участника
Полное наименование
образовательной
организации
в соответствии с УСТАВОМ
Должность участника 
(возраст или класс — для 
детей)
Контактный телефон, адрес 
электронной почты 
участника/ руководителя
Тема доклада
Приложение (если имеется): 
электронная презентация, 
буктрейлер, артбук, коллаж, 
буклет, др.


		2022-01-20T13:47:09+0900
	Подписано цифровой подписью
	Магон Иван Андреевич




